Paul. Paulisper expecta... *Factum, factum esse vel fuisse.*

Petrus. Constas tibi? Constas? Vis corrigi? Licetne ut corrigam interrogatiōnem?

Paul. Emenda, si potes.

Petrus. *Faciendum, faciendam esse, etc.*

Paul. Responde porro et tu aliquid. Qua ratiōne inflectitur *Eo* in præsenti tempore participii?

Petrus. *Iens, ientis.*

Paul. Constas, nescis melius?

Petrus. *Iens, iuntis.*

Paul. Nondum etiam apte.

Petrus. Corrige... Per me licet.

Paul. *Iens, euntis.*

Petrus. Equidem ita respondēram.

Paul. Minime vero, sed *iuntus* aiēbas... Placetne? Præceptor, ut referam, tres notas pro parte Romāna?

Petrus. Ut quid ita?

Paul. Quia vici adversarium.

Petrus. Sed jam ultiōne repētam.

Paul. Præsto sum. Congredere... interrōga.

Petrus. Cujus genēris est *cometa*...? Ignōras? Vis te doceam tuo damno?

Paul. *Cometa*... masculīni est genēris.

Petrus. Itane censes? Sic stat sententia?

Paul. Ita sane.

Petrus. Constantissime... agēsīs... corrige.

Paul. *Cometa* est feminīni genēris.

Petrus. Hem! emendatōrem nostrum! male cor-rexit. Masculinum est.

Paul. Per quam regulam id assēris? Præceptum recita.

Petrus. Feminæ *A primæ* est veluti: *Panthera, planeta.* Erravine?

Paul. Sane splendidissime.

Petrus. Quin corrigis?

Paul. Dictum oportuit: Veluti *panthera, sagitta.*

Paul. Phui piget errati.

Petrus. Et crassi quidem: porro regulam prosequere.

Paul. Hic *mammona* petit.

Petrus. Constat? Rursum aberras regulam.

Paul. Imo: Veluti *Panthera, sagitta:* hic *mammona, etc.,* num aberro?

Petrus. Toto cælo.

Paul. Emenda si quid novisti rectius.

Petrus. Prætermisisti hunc versum *Adrias, mas, æquor, etc.*

Paul. Malum! me fefellit memoria.

Petrus. Io! superavi victorem meum.

VAN TORRE, S. J.

16.—CONCERTATIO.

Ludimagister, Justinus, Coelianus.

J. Oro, amabo.

L. Quid tibi vis?

J. Oro mihi fiat copia concertandi cum aliquo.

L. Concerta certe quocum voles.

J. Age, Cœliane, descende in arēnam: prodi in medium, mihi tecum res futura est.

C. Mecum non potes congrēdi.

J. Quippīni?

- C. Quia tibi jus non est. Gero ego magistratum principem; tu es homuncio de fæce plebis.
- J. Nihil refert.
- C. Itæne vero, nihil refert? Qui jacent in sub-selliis infimis, an possunt provocare illos qui soliis insident?
- L. Potestatem illi facio istam. Noli detrectare certamen, mihi crede; aliõquin inuratur tibi nota ignaviæ.
- C. Mihi nota ignaviæ? Scilicet. En; age, præsto sum, incipe.
- L. Vos censores, officio accuratè fungimini. Agitur enim et dignitas loci principis et honos totius Provinciæ.
- C. Notate; a signo Crucis non est auspicatus.
- J. Fateor, peccavi per incogitantiam.
- C. Non recte illud figurasti.
- J. Imo, recte satis expressi. Quam pensi partem vis sumamus ad decertandum?
- B. Recita heteroclitæ. Intende vocem; non te audio.
- J. Satis intendo, nisi forte surdaster es.
- C. Nimium appropèras: ne mente quidem te valeo consèqui.
- J. Mihi lente satis festinare videor.
- C. Plane ac distincte pronuntia.
- J. Absolvi nec infeliciter; semel enim duntaxat lapsus sum.
- C. Imo plus quam decies offendisti.
- J. O mendacissimum nebulonem! Ubiam hæsitavi! Quandonam me coarguisti, aut suggestisti quod non occurrèbat.
- L. Ita est; sine ulla prorsus prolapsione recitavit.